a implementar. 

PANORAMA NACIONAL Y DEL DEPARTAMENTO DE CASANARE DE LOS MONTOS DE 

INVERSIÓN FORZOSA DE NO MENOS DEL 1% Y PLANES DE COMPENSACIÓN 

AMBIENTAL. 

La Autoridad Nacional de Licencias Ambientales ANLA ha aprobado un valor total de (seiscientos 

cinco mil quinientos sesenta y nueve millones seiscientos ochenta y cuatro mil ciento veintitrés 

pesos) $605.569.684.123 m/cte, con (corte al 3 de febrero del 2022), de los cuales se han 

ejecutado (cuarenta y cuatro mil setecientos treinta y seis millones novecientos noventa y un mil 

diez) $44.736.991.010 m/cte, siendo un 10% ejecutado y aprobado a nivel nacional.  

Para el departamento del Casanare se reportan un total de 242 proyectos identificados con la 

obligación de la inversión forzosa de no menos del 1% para el sector Hidrocarburos, que deben 

cumplir con un monto aprobado de (ciento treinta y seis mil seiscientos ochenta y un millones 

novecientos catorce mil trescientos veintisiete pesos) $136.681.914.327 m/cte, con (corte al 3 de 

febrero del 2022), de los cuales se estima que se ha ejecutado un monto menor a los (dos mil 

cincuenta millones doscientos veintiocho mil setecientos quince pesos) $2.050.228.715 m/cte, 

siendo un porcentaje menor a un 1.5% ejecutado y aprobado en el departamento del Casanare. 

Inversión del 1% Valor Viabilizado Periodo (24/01/2018 A 11/01/2024) $842.491.044.525. 

Fuente: ANLA, Apuestas por la Biodiversidad [En línea]. Disponible:

[...]

empresas dedicadas a la silvicultura y la restauración. 

Aunado a ello, según respuesta de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales, ANLA, del 

13 de agosto de 2024 a derecho de petición interpuesto por mi persona, “se confirmó la existencia 

de doscientos cuarenta y cinco (245) proyectos con la obligación de inversión forzosa de no 

menos del 1%, de los cuales, únicamente se encuentran en ejecución y/o ejecutados ciento 

cuarenta y dos (142) proyectos”, lo cual, en términos generales, resulta para este servidor, como 

algo irrisorio dada la enorme cantidad de proyectos de este tipo que se han desarrollado en el 

departamento de Casanare, particularmente en los últimos treinta (30) años.